370. *To dye cotton cloth.*—Take 5 lbs. of galls well pounded,

bullire per una hora poi cava fora lo dicto refe et pollo sopra uno bastone che se sciuta poi metj in lo dicto bagno che te aromasto uno bichiero de ranno fortissimo per cescuna libra de refe et mista bene lo dicto bagno acio se incorpora cum lo ranno poi tornalj lo dicto refe et ponalo abullire per uno quarto dhora et poi lo pone asciugare alombra steso et sera bello.

366. *A tegnare refe in verzino.*—Tolli verzino et cocilo in aqua tanto che te paia che sia bastevile poi tolli lo refe et gal-lalo bene et poi lo lava alaqua chiara poi lo aluma et lassalo quasi sciutare poi scalda lo verzino et mette a tegnare lo refe piu volte in la dicta tenta et sciugalo bene alombra.

367. *A tegnare refe in roscio.*—Ahvve uno poco de robbia bene pista et metila in uno poco de ranno facto de cenere de vite et fallo bullire et metti lo refe a bullire in lo dicto ranno per una peza poi lo leva dal foco et pollo a sciutare commo e sciuto et tu lo aluma poi lo pone a bullire in uno poco de ver-zino bene cocto cum aqua et ranno misto insiemj poi lo sciuca al vento senza sole et sera bello.

368. *A tegnare in nero lo refe.*—Tolli fuligini raditura de caldaro et ferrj bene aruginatj et fa bullire queste cose in vino vermiglio piu che per mita et quando sera divinuto tepido et tu ce pone lo refe bene callato et sciucho piu volte in essa tinta et vira bello refe nigro.

369. *A tegnare guarnello o seta in nero.*—Ahvve una libra de limatura de ferro once 2 de galla bene pista once j et $\frac{1}{2}$ de vitriolo romano scorze de mele granare scorze de radice de noce poi tollj once 2 de verzino ben trito poi tollj aceto bianco forte et fa bullire omne cosa insiemj tanto che torna per quarto et poi lassa fredare pone la dicta decotione al sole per 3 o 4 dj et omne dj lo mista 8 o x volte poi la cola et quando tu vole tegnare metti a bulire la dicta decotione et metice la seta o panno a bullire dentro per uno quarto dhora et poi lasciuta alombra et commo piu ce la metera piu se fara bella et piu fina.

370. *A tegnare guarnello.*—Tolli galla bene pista lb 5 et

and put them into hot water with 10 lbs. of "pignolato,"¹ and then add 5 lbs. of Roman vitriol well pounded, and mix the whole well together, and let it stand a night, and it will be good.

371. *To dye bones green.*—Mix finely powdered verdigris with the very strong vinegar, and put white bones into a vase closely covered, warm them a little, and they will become green.